
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea contribuției Consiliului Județean Argeș la bugetul Agenției 
de Dezvoltare Regională Sud Muntenia, pe anul 2016 

 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 3914/10.03.2016 al Serviciului de Proiecte cu Finanțare 
Internațională.  

Având în vedere: 
� Art.7, alin. 3, 4 și 5 din Legea 315/2004 privind dezvoltarea regională în 

România; 
� Hotărârea Consiliului Regional  nr.1/1998 privind înființarea Agenției de 

Dezvoltare Regională Sud Muntenia; 
� Hotărârea nr. 15/29.11.2006 privind facturarea trimestrială a cotizațiilor 

consiliilor județene la bugetul de venituri și cheltuieli al ADR Sud Muntenia; 
� Hotărârea nr. 21/04.12.2015 privind aprobarea bugetului ADR Sud Muntenia 

pentru anul 2016; 
� Rapoartele comisiilor K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă contribuția Consiliului Județean Argeș pentru anul 2016 la 
bugetul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, în cuantum de  
579.806,00  lei . 
 
ART.2. Direcția Economică  va  duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  

aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 
regulate speciale pe trasee județene 

 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 4431/18.03.2016 al Autorității Județene de Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, actualizată; 
� Ordinul Ministrului Internelor și Reformei Administrative nr. 

353/23.11.2007  pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 92/2007,  
actualizată; 

� Ordinul Ministrului Transportului nr. 972/2007 privind aprobarea 
Regulamentului – cadru pentru efectuarea transportului public local și a 
Caietului de sarcini – cadru al serviciilor de transport public local; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini aferente, 
pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pe traseele județene cuprinse în  anexa, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2 Autoritatea Județeană de Transport, Direcția Administrație Publică – 
Comunități Locale și Agenția ARR Argeș vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 





  
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de menținere a calității aerului 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 4501/21.03.2016 al Compartimentului pentru Protecția 
Mediului; 

Având în vedere: 
� H.G. nr. 257/2015 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a 

planurilor de calitate a aerului, a planurilor de acţiune pe termen scurt şi 
a planurilor de menţinere a calităţii aerului; 

� Rapoartele  comisiilor de specialitate K5 și K6; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă Planul de menținere a calității aerului in judetul Arges , conform 
anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.2. Compartimentul pentru Protecția Mediului va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea derulării celei de-a treia sesiuni de depunere de cereri de 

burse sociale, prin programul  de burse sociale destinate elevilor și studenților 
în anul școlar/universitar 2015-2016, aprobat prin H.C.J nr.179/30.09.2015 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr.4254/16.03.2016 al Serviciului Relatii Internaționale 
Tineret Cultură; 

Având în vedere: 
� Art. 9 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, actualizată; 
� Art. 91 alin (5) lit. a) punctul 1 din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată și actualizată; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 179/30.09.2015 privind aprobarea 

acordării burselor sociale pentru elevii și studenții din anul școlar/universitar 
2015 – 2016; 

� Dispoziția Președintelui nr. 357/08.10.2015 privind constituirea comisiei de 
evaluare a dosarelor depuse elevii și studenții care vor beneficia de burse 
sociale în anul școlar – universitar 2015-2016; 

� Hotărârea consiliului județean nr.236/26.11.2015 privind aprobarea listei 
elevilor și studenților beneficiari de burse sociale pentru anul 
școlar/universitar 2015 – 2016;  

� Hotărârea consiliului județean nr.252/18.12.2015 privind aprobarea listei 
elevilor și studenților beneficiari de burse sociale pentru anul 
școlar/universitar 2015 – 2016, Sesiunea a II-a; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K4 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
ART.1. Se aprobă derularea celei de-a treia sesiuni de depunere a cererilor 

privind acordarea  burselor sociale, pentru elevii și studenții, din învățământul de 
stat și particular, cursuri de zi, pentru un număr de 24 de burse disponibile, ce vor 
intra în plată ulterior adoptării prezentei hotărâri, pentru lunile aprilie, mai, iunie 
2016, sesiune ce se va derula în perioada 04 – 08 aprilie 2016. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro

 



 



 
 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea de sprijin financiar prin Programul PRO Social 
 
 

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 4464/18.03.2016 al Comisiei pentru Analiza Solicitărilor 
privind Acordarea de Sprijin Financiar;  
 Având în vedere:   
� Art.91 alin. (2), lit a), punctele 2 si 3 din Legea nr. 215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată și actualizată;  
� Hotararea consiliului judetean nr. 26/25.02.2016  privind aprobarea şi derularea 

Programului PRO Social; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar persoanelor cu probleme de 
sănătate, prin Programul PRO Social, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2.  Direcția Economică, Direcția Administrație Publică Comunități Locale și 
Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin Financiar prin 
Programul ”PRO Social” vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



                                                                         

 

 

            Anexă la HCJ nr. 45/31.03.2016 

 

Situația  persoanelor care beneficiaza de ajutor social 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Nr

. 

crt

. 

Număr 

document 

Solicitant Obiectiv Suma 

propu

să 

(lei) 

1 Cerere nr. 

28/06.01.2016 

Enăchescu 

Tatiana 

Solicită sprijin financiar pentru 

susținerea tratamentului fiicei 

2.000 

2 Cerere nr. 

642/15.01.2016 

Enache  

Ion Iulian 

Solicită sprijin financiar pentru 

susținerea tratamentului  

2.500 

3 Cerere nr. 

2202/10.02.201

6 

Tudor  

Cătălina 

Solicită sprijin financiar pentru 

susținerea tratamentului 

2.500 

4 Cerere nr. 

2226/10.02.201

6 

Bițoiu 

Ionel 

Solicită sprijin financiar pentru 

susținerea tratamentului fiului 

2.500 

TOTAL  9.500 



 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind actualizarea componenței Consiliului Consultativ al Unității de 
Asistență Medico-Socială Șuici 

 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 4132/15.03.2016 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale;  
 Având în vedere:   
� H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, funcționarea 

și finanțarea unităților de asistență medico-sociale; 
� H.G. nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 

acordate în unitățile medico-sociale și a unor normative privind personalul din 
unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfășoară activități de 
asistență medicală comunitară; 

� Instrucțiunile nr. 507/07.08.2003 de aplicare a H.G. nr. 412/2003; 
� Art.91 alin. (5) lit. a, pct.2 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 
� Adresa nr. 13266/23.09.2015 a Consiliului Județean Argeș; 
� Adresa nr. 1140/27.01.2016 a Casei de Asigurări de Sănătate înregistrată la 

Sediul Unității de Asistență Medico-Socială Șuici sub nr. 163/28.01.2016; 
� Raportul comisiilor de specialitate K3 și K5;   
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se desemnează doamna  Trașcă Stroe Veronica, consilier juridic în cadrul 
Compartimentului Juridic Contencios – Direcția Administrație Publică Comunități 
Locale, ca reprezentant al Consiliului Județean Argeș în Consiliul Consultativ al 
Unității de Asistență Medico – Socială Șuici. 
 
ART.2. Se desemnează domnul  Nicolae Costel, presedinte al Fundatiei Umanitare 
de Orientare si Integrare Sociala  HAND  ROM , ca reprezentant al societății civile 
în Consiliul Consultativ al Unității de Asistență Medico – Socială Șuici. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro

 



 



 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind actualizarea componenței Consiliului Consultativ al Unității de 
Asistență Medico-Socială Dedulești 

 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 4131/15. 03.2016 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale;  
 Având în vedere:   
� H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, funcționarea 

și finanțarea unităților de asistență medico-sociale; 
� H.G. nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 

acordate în unitățile medico-sociale și a unor normative privind personalul din 
unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfășoară activități de 
asistență medicală comunitară; 

� Instrucțiunile nr. 507/07.08.2003 de aplicare a H.G. nr. 412/2003; 
� Art.91 alin. (5) lit. a, pct.2 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 
� Adresa nr. 13266/23.09.2015 a Consiliului Județean Argeș; 
� Raportul comisiilor de specialitate K3 și K5;   
� Avizul secretarului județului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se desemnează domnul Ciortan Robert, consilier juridic în cadrul 
Compartimentului Juridic Contencios – Direcția Administrație Publică Comunități 
Locale, ca reprezentant al Consiliului Județean Argeș în Consiliul Consultativ al 
Unității de Asistență Medico – Socială Dedulești. 
 
ART.2. Se desemnează doamna  Dumitrescu Ana Florina, președinte  al 
Asociației ,,Autism, Terapie, Sport și Arteˮ Argeș, ca reprezentant al societății 
civile în Consiliul Consultativ al Unității de Asistență Medico – Socială Dedulești. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea organigramei și a statului de funcţii ale  
Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului 

 
           Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr. 3339/10.03.2016 al Compartimentului Strategii Sinteze 
Socio - Economice Sănătate; 
Având în vedere : 

� Art. 180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 şi ale art.1 din OMS nr. 
921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director din cadrul 
spitalului public; 

� Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş nr. 317 din 12.06.2013 
privind aprobarea noii structuri organizatorice a Spitalului de 
Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului; 

� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea şi 
promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului contractual 
din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar;  

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management 
al calităţii serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
reţeaua Ministerului Sănătăţii și a autorităților administrației publice locale;  

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului;  

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice cu modificările și completările ulterioare. 

� Art. 15  din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 

           

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei, statului de funcții și Regulamentului de 

organizare și funcționare ale Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești 
 
 

        Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, Raportul nr. 4462/18.03.2016 al Serviciului Relații Internaționale Tineret 
Cultură; 
        Având în vedere : 

� Art. 91, alin. (1), lit. a) si alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a 
adminstraţiei publice locale, republicată și actualizată; 

� OUG nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității 
așezămintelor culturale, completată de OUG nr. 58/2014; 

� Legea educației naționale nr. 1/2011, actualizată; 
� OUG nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor de cultură, cu 

modificările și completările ulterioare; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Școlii Populare de Arte și 
Meserii Pitești, conform anexelor 1 si 2, parte integrantă a  prezentei hotărâri.  
    
ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Școlii Populare de 
Arte și Meserii Pitești, conform anexei 3, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Începând cu data adoptării prezentei, Hotărârea consiliului județean nr. 
19/30.01.2015 își încetează aplicabilitatea. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 
                                                                                        

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei, statului de funcții și Regulamentului de 
organizare și funcționare ale Bibliotecii Județene “Dinicu Golescu” Argeș 

 
 
 

        Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, Raportul nr. 4243/16.03.2016 al Serviciului Relații Internaționale Tineret 
Cultură; 
        Având în vedere : 

� Art. 91, alin. (1), lit. a) si alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a 
adminstraţiei publice locale, republicata; 

� Legea nr. 53/2003  - Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare 
� Legea nr. 334/2002 – Legea bibliotecilor, republicată; 
� Avizul secretarului judetului Arges; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și  K5. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Bibliotecii Județene „Dinicu 
Golescu” Argeș, conform anexelor 1 si 2, parte integrantă a prezentei hotărâri.  
    
ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Bibliotecii 
Județene „Dinicu Golescu” Argeș, conform anexei 3, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 
 
ART.3. Începând cu data adoptării prezentei, Hotărârea consiliului județean nr. 
179/24.09.2013 își încetează aplicabilitatea. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea închiderii Centrului Vulturești și redistribuirea 
personalului pe posturile vacante din cadrul Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Argeș 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 4524/21.03.2016 al Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Argeș; 

Având în vedere: 
� Hotărârea consiliului județean nr. 133/2013 privind înființarea 

Complexului de servicii pentru persoane cu dizabilități Vulturești; 
� Legea nr. 292/2011 privind asistența socială; 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 257 din 19.12.2013 privind   

schimbarea denumirii, modificarea organigramei şi statul de funcţii ale 
Centrului de Recuperare şi Reabilitare pentru Persoane cu Handicap 
Vultureşti în Centrul Vultureşti; 

� Ordinul nr. 67/2015 privind aprobarea Standardelor minime de calitate 
pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor adulte cu 
dizabilități; 

� Rapoartele  comisiilor de specialitate K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă  închiderea  Centrului Vulturești  cu sediul în comuna 
Vulturești, sat Bârzești, județul Argeș, unitate fără personalitate juridică, aflată în 
subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
       

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosinţă gratuita  a unui numar de 58 camere situate  în 

incinta Palatului Administrativ 
 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 4186/15.03.2016  al Direcţiei Tehnice; 
  

Având în vedere: 
� Art. 4 din H.G. nr.1031/11.12.2013 privind transmiterea imobilului "Palat 

Administrativ", proprietate publică a statului, din administrarea 
Ministerului Afacerilor Interne – Instituția Prefectului Județului Argeş în 
administrarea Consiliului Judeţean Argeş; 

� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, modificată şi completată; 

� Art. 874 alin.1 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

ART. 1. Se aprobă darea  în folosinţă gratuită,  pâna la data de 31.07.2016 , a unui 
numar de 58 camere, situate în incinta Palatului Administrativ, în care funcţionează 
instituţii de interes local ale judeţului Argeş,  identificate  conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 





  
ANEXA 

La hot. Nr. 52/31.03.2016 
Lista spatiilor situate in incinta Palatului Administrativ ce se vor da in folosinta gratuita 

 
Denumire institutie Spatiul atribuit Durata 

protocolului 
ADI Servsal Argeş Et. 3: cam. 145;  

Et. 5: cam. 204, 205, 217  
31.12.2016 

RADPP Jud Argeş Et. 2: 
cam.82,83,85,86,104,105; 

 Et. 3: cam. 148;  
Et. 5: cam. 187,190 

31.12.2016 

Crucea Roşie Argeş Et. 2: cam. 90 31.12.2016 
Serviciul de Telecomunicaţii 

Speciale  
Parter: cam. 21;  
Et 3: cam. 132 . 

31.12.2016 

Structura  Teritoriala pentru 
Probleme Speciale  

Parter: cam. 18, 19, 20 31.12.2016 

S.P.J. Salvamont Argeş Et. 5: cam. 191, 192 31.12.2016 
ADR Sud Muntenia Et. 3: cam. 116, 117, 118 31.12.2016 

Direcţia Judeteana pentru Cultură si 
Culte Patrimoniul Cultural National 

Arges 

Et. 2: cam. 108, 109, 110, 
111, 112, Arhivă  

31.12.2016 

RAJD Argeş Et. 5: cam. 197 şi 198, Boxă 31.12.2016 
Direcţia Judeţeană de Statistică Subsol: cam. 1,12; Parter: 

cam. 27, 28, Et. 4: cam. 167, 
168, 169, 170, 171, 172, 173, 
174, 175, 176, 177, 178, 179, 

182 (Arhivă) 

31.12.2016 

Agentia Nationala pentru Locuinte Et. 5: cam. 193 31.12.2016 
Autoritatea Electorala Permanenta Et. 5: cam. 200 31.12.2016 

AGERPRES Et. 2: cam. 97 31.12.2016 
Asociatia Revolutionară  
Club 22 CC Bucuresti 

Et. 2: cam. 89 31.12.2016 

Comunitatea Montana Iezer Muscel Et. 5: cam. 195 31.12.2016 
Cartel Alfa Filiala Arges Et. 5: cam. 201 31.12.2016 
Blocul National Sindical Et. 5: cam. 199 31.12.2016 

Agentia Domeniilor Statului Mezanin cam. 50 31.12.2016 
 
 



 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosinţă gratuită  a unor spații situate în incinta Spitalului 

de Boli Cronice Călinești 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizand Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 4580/22.03.2016 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 
� Art. 124 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală – 

republicată și republicată; 
� Adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Piteşti înregistrată sub nr. 

4391/17.03.2016;  
� Hotărârea C.J. Argeş nr. 56/22.03.2013 privind darea în folosinţă gratuită 

Spitalului de Boli Cronice Călineşti a unor spaţii în suprafaţă totală de 
1138,95mp în clădirea « C3-Clădire spital nou » – imobil aflat în domeniul 
public al judeţului Argeş;  

� Hotărârea nr. 245/26.11.2015 privind darea în folosinţă gratuită a unor 
spaţii în suprafaţă totală de 65,05mp situate în imobilul « Clădire spital 
nou » din comuna Călinești; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 ART.1. Se revocă dreptul de folosință gratuită atribuit prin Hotărârea consiliului 
judetean nr. 56/22.03.2013  Spitalului de Boli Cronice Călineşti  asupra spațiului în 
suprafata de 13,29 mp. situat în imobilul « C3-Clădire spital nou », din comuna 
Călinești, imobil aflat în domeniul public al judeţului Argeş . 
 
ART.2.  Se revocă dreptul de folosință gratuită atribuit prin Hotărârea consiliului 
judetean nr. 245/26.11.2015  Spitalului Judeţean de Urgenţă Piteşti  asupra 
spațiului în suprafata de 21,73 mp. situat în imobilul « C3-Clădire spital nou », din 
comuna Călinești, imobil aflat în domeniul public al judeţului Argeş . 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 

 
 

ANEXA 
 

La Hotararea nr. 53/31.03.2016 
 
 
 
 

Elemente de identificare a spatiilor situate in incinta Spitalului de Boli 

Cronice Calinesti care se dau in folosinta gratuita 

 

 

 

DENUMIRE SUPRAFAŢĂ 
SPITALUL DE BOLI CRONICE 

CĂLINEŞTI 
Camera 14 cabinet - 21,73 mp 

SCHIŢA 1 
 

SPITALUL JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ PITEŞTI 

Camera 1 depozit efecte bolnavi – 6,92 mp 
Camera 2 grup sanitar pacienti – 2,63 mp 

Camera 3  hol – 3,74 mp 
TOTAL – 13,29 mp 

SCHIŢA 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Punctul_14 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului Argeș a 

unor mijloace fixe situate în incinta Stației de Tratare Apă, Uzina de Apă 
Budeasa aflate în administrarea S.C. Apă Canal 2000 S.A.   în vederea 

valorificării/casării 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 3981/11.03.2016 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 
casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc proprietatea statului şi 
al unităţilor administrativ-teritoriale ; 

� Art. 10 alin.2 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
actualizată; 

� Hotararea nr. 201/31.10.2014 privind reactualizarea Listei bunurilor apartinand 
domeniului public al Județului Argeș pentru care este delegată gestiunea S.C. 
Apă Canal 2000 S.A. Pitești conform Contractului de Delegare a Gestiunii 
Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare nr.1/26.03.2010; 

� Hotărârea nr. 67/19.05.2010 privind delegarea gestiunii serviciului de 
alimentare cu apă și canalizare către S.C. APĂ CANAL 2000 S.A. ; 

� Adresa  S.C. Apă  Canal 2000 S.A înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub 
nr.8872/02.07.2015; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

ART.1. (1). Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului 
Argeș a unor mijloace fixe  aflate în administrarea S.C. Apă Canal 2000 S.A,  în 
vederea valorificării/casării .  
  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 





( 
 
 
 
 
                                                                                           

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Regiei de Administrare a Domeniului Public și 

Privat al Județului Argeș a unui autovehicul de transport persoane aflat în 
patrimoniul județului Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 4247/16.03.2016 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată 
și actualizată; 

� Art. 867, 868, 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă darea în administrare, pe o perioada de 10 ani, Regiei de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș a unui autovehicul 
de transport persoane ISUZU NOVOULTRA E5 EEV aflat în patrimoniul 
județului Argeș, identificat conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.2. Direcția Tehnică și Regia de Administrare a Domeniului Public și Privat al 
Județului Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES  
 

Anexa  
La Hot. Nr.55/31.03.2016 

 
 
 
 

Elemente de identicarea ale autovehiculului de transport persoane   
ce se da in administrare 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cod 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
fabricaţiei 

Anul 
dobândi 

rii 

Valoare 
inventar 

(lei) 

Durata 
normala de 
amortizare  

 
2.3.2.1.3.1 ISUZU 

NOVOULTRA 
E5 EEV 

SERIE SASIU 
NNAMOATLN0
2000596, SERIE 
MOTOR 371096, 
CULOARE ALB, 
NR. LOCURI 29 

2015 2015 445,141.2  
 

6 ani 



 
 
 
                                                                                     
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Direcţiei Generale de Asistenţă Socială  şi  

Protecţia Copilului Argeş, pentru Centrul de Tip Familial Găvana, a 
autoturismului aflat în patrimoniul județului Argeş 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr.4819/25.03.2016 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată 
și actualizată; 

� Art. 867, 868, 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată 
și actualizată; 

� Adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială  şi  Protecţia Copilului Argeş 
înregistrată sub nr. 4615/22.03.2016; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
ART.1. Se aprobă darea în administrare Direcţiei Generale de Asistenţă Socială  şi  
Protecţia Copilului Argeş, pentru Centrul de Tip Familial Găvana, a unui 
autoturism aflat în patrimoniul județului Argeş, identificat conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Tehnică și Direcţia Generală de Asistenţă Socială  şi  Protecţia 
Copilului Argeş vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES  
 

Anexa  
La Hot. Nr.56/31.03.2016 

 
 
 
 

Elemente de identicarea ale autovehiculului  
ce se da in administrare DGASPC Arges 

 
 
 
 
 

 
Anexa 

 
Nr. 
crt. 

Nr. 
inventar 

Număr  de 
înmatriculare 

Marca 
Auto 

Anul  
fabricatiei 

Valoare 
inventar 

Observatii 

1. 01695 AG –05-  JUD DACIA 
LOGAN 

2004 43.498,96  lei Dare in 
administrare 
DGASPC Arges 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
                                                                                         

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Consiliului Local Godeni, a unui autoturism 

aflat în patrimoniul județului Argeş 
 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr.4833/25.03.2016 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată 
și actualizată; 

� Art. 867, 868, 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Adresa Primariei Comuniei Godeni înregistrată la Consiliul Județean Argeș 

sub nr. 4692/23.03.2016;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 
ART.1. Se aprobă darea în administrare Consiliului Local Godeni, a unui 
autoturism aflat în patrimoniul județului Argeş, identificat conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Tehnică și Consiliul Local Godeni vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES  
 

Anexa  
La Hot. Nr.57/31.03.2016 

 
 
 
 

Elemente de identicarea ale autovehiculului  
ce se da in administrare Consiliului Local Godeni 

 
 

 
 
 

 
Nr. 
crt. 

Nr. 
inventar 

Număr  de 
înmatriculare 

Marca 
Auto 

Anul  
fabricatiei 

Valoare 
inventar 
 

Observatii 

1. 01759 AG – 07 YPY DACIA 
LOGAN 

2005 30.652,16 lei Transmitere fara 
plata la Primaria 
Godeni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosință gratuită Serviciului Public Salvamont Argeș a 
imobilului format din clădire, anexă și teren aferent, situate în comuna 

Nucșoara, Sat Sboghițești - Județul Argeș 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 4289/16.03.2016 al Serviciului Public Salvamont Argeș;  
Având în vedere: 

� Art. 17 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, actualizată; 
� Art.124 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și 

actualizată; 
� Raportul comisiilor de specialitate K2 și K5;   
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
 

ART.1. Se aprobă darea în folosință gratuită, pe o perioadă de 10 ani, Serviciului 
Public Salvamont Argeș a imobilului  situat  în comuna Nucșoara, Sat Sboghițești - 
Județul Argeș, identificat conform anexei parte integranta din prezenta hotărâre.  
 

ART.2. În termen de 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va încheia 
Protocolul de dare în folosință gratuită a imobilului identificat la art.1. 
 
ART.3. Direcția Tehnică și Serviciului Public Salvamont Argeș vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 
 

                                                                   Anexă         
                                               la       Hotărârea nr. 58/31.03.2016 

 
 
 
 
 
 
 

Elemente de identificare ale imobilului care se dă în folosinţă gratuită 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Imobilul (spaţiul) Suprafaţa 
(mp) 

Adresa Modul de 
atribuire 

1. Clădire principală 
P+M 

60,0mp  
Comuna 

Nucşoara, sat 
Sboghiţeşti  

 
Folosinţă 
gratuită 2. Clădire secundară 

P 
60,0 mp 

3. Teren 1544,0 mp 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 

 
 
                                                                                   

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii consiliului județean nr. 22/25.02.2016 și 

mandatarea președintelui să reprezinte Județul Argeș în fața  
instanței de judecată  

 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 2567/16.02.2016 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia; 

� Art.6, alin.2 și alin.3 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil; 
� Hotărârea consiliului județean nr.22/25.02.2016 privind darea în 

administrare Consiliului Local Curtea de Argeş, pe o perioadă de 10 ani, a 
bunurilor ce constituie Staţia de tratare a apei Cerbureni, precum și 
revocarea dreptului de administrare atribuit către S.C. AQUATERM AG 98 
S.A. Curtea de Argeş; 

� Contractul de administrare  nr.12853/26.10.2006/ /3042/26.10.2006; 
� Plângerea prealabilă nr. 8371/14.03.2016 înregistrată la Consiliul Judeţean 

Argeş sub nr. 4095/14.03.2016, SC AQUATERM AG 98 S.A.; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
ART.1. Se completează preambulul Hotărârii consiliului județean nr. 
22/25.02.2016 cu „ prevederile art.12, alin.3 din Legea nr.213/1998 privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia în forma valabila la nivelul anului 
2006”. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind evaluarea activității Consiliului de administrație al Regiei Autonome 

de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. pe 
anul 2015 

 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul de activitate  nr. 3530/04.03.2016 al Consiliului de 
administrație al Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului Argeş R.A.  
  Având în vedere: 

� O.U.G.  nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 
publice, actualizată; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 232 / 26 .11.2013 privind numirea 
membrilor Consiliului de Administrație ai Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A.; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.262/ 22. 12. 2014 privind stabilirea 
perioadei în care se realizează evaluarea activității consiliilor de 
administraţie ale regiilor aflate sub autoritatea Consiliului Județean Argeș; 

� Raportele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 și  K5 ; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă Raportul de activitate al Consiliului de administrație al Regiei 
Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. 
pe anul 2015, conform anexei , parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului Argeş R.A.  va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind evaluarea activității Consiliului de administratie al Regiei Autonome 
Județene de Drumuri Argeș R.A. pe anul 2015 

 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul de activitate  activitate  nr.4449/18.03.2016 al Consiliului de 
administrație al Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.  
  Având în vedere: 

� Art.3, pct.1, lit.c)  coroborat cu art.12, alin (1) și (2) din O.U.G. nr. 109/2011 
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, modificată și 
completată; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 138/  25. 07.2014 privind numirea 
membrilor Consiliului de Administrație ai Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A.actualizata prin Hotararea nr. 22/30.01.2015 ; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.262/ 22. 12. 2014 privind stabilirea 
perioadei în care se realizează evaluarea activității consiliilor de 
administraţie ale regiilor aflate sub autoritatea Consiliului Județean Argeș ; 

� Raportele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș . 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1. Se aprobă  Raportul de activitate al Consiliului de administratie al Regiei 
Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A., privind activitatea desfășurată în anul 
2015, cuprins în  anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.  
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei Autonome 
Județene de Drumuri Argeș R.A. pe anul 2016 

 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 854/16.03.2016  al Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. 

Având în vedere: 
� Hotărârea nr. 158/25.08.2010 a Consiliului Judeţean Argeş privind 

înfiinţarea Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș RA;  
� Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 20/2016 privind aprobarea 

formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a 
anexelor de fundamentare a acestuia; 

� Legea bugetului de stat nr. 339/2015; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului  judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art.  97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART.1. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A. pe anul 2016, conform anexelor 1-5, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea situațiilor financiare pe anul 2015 ale  
S.C. JUD PAZĂ și ORDINE AG S.R.L.   

 
 
Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului  
județean și Raportul nr. 4490/18.03.2016  al S.C. Jud Pază și Ordine AG S.R.L.;  
 Având în vedere:  

• Raportul admnistratorului S.C. JUD PAZĂ și ORDINE AG S.R.L.; 

• O.M.F.P nr. 41 / 17 .01. 2014, cu modificările și completările ulterioare, 
privind  reglementarea procedurii de raportare a unor indicatori economico-
financiari de către operatorii economici cu capital/patrimoniu integral ori 
majoritar deţinut direct sau indirect de autorităţile publice centrale ori locale, 
precum şi a procedurii de transmitere a datelor în vederea întocmirii 
Raportului anual conform art. 58 din O.U.G nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice; 

• Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5;  

• Avizul secretarului județului.  
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicata și actualizată,  
  
 

  
H O T Ă R Ă Ş T E :  

  
ART.1. Se aprobă situatiile financiare ale S.C. JUD PAZĂ și ORDINE AG 

S.R.L.,  pe anul 2015, conform anexelor, parte integranta din prezenta hotărâre.  
  

ART.2. S.C. JUD PAZĂ și ORDINE AG  S.R.L. și Direcția Economică vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Consiliului Județean Argeș la Târgul de 

Echipamente și Utilaje Agricole „AGRO PITEȘTI” 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 4188/15.03.2016 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale.  

Având în vedere: 
� Hotărârea consiliului județean nr. 20/25.02.2016 privind încheierea unui 

Protocol de colaborare între Camera de Comerţ şi Industrie Argeş şi Consiliul 
Judeţean Argeş; 

� Rapoartele comisiilor K1, K5 și K6; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă participarea Consiliului Județean Argeș în calitate de partener 
bronz  la Târgul de Echipamente și Utilaje Agricole „AGRO PITEȘTI”, organizate 
de catre Camera de Comerț și Industrie Argeș. 
 
ART.2. Consiliul  Județean Argeș va sprijini organizarea Târgului de Echipamente 
și Utilaje Agricole „AGRO PITEȘTI”  cu   suma de 3000 lei . 
 
ART.3. Direcția Economică și Direcția Administrație Publică Comunități Locale 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea prețurilor medii la unele produse agricole în vederea 
evaluării arendei pe anul 2016 

 
 
 Consiliul Judeţean Arges; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 2972/03.03.2016 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art. 84, alin. (4), alin (5) și alin (6)  coroborat cu alin. (8) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul Fiscal, actualizată; 
� Adresa Direcției pentru Agricultură Argeș  nr. 669/23.02.2016, înregistrată 

la consiliul județean cu nr. 2972/24.02.2016; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 275/18.12.2015 privind aprobarea 

preţurilor medii la principalele produse agricole în vederea evaluării arendei 
pe anul 2016;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 şi K6; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
     H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă modificarea prețurilor medii la unele produse agricole în 
vederea evaluării arendei pe anul 2016, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
275/18.12.2015, se modifică corespunzător. 
 
ART.3. Direcţia Economică şi Direcţia pentru Agricultură Argeş vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri . 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES 
 
 
 
 

ANEXA  
 

La Hot.nr.65/31.03.2016 
 

 
 
 
 
 

Preturile medii propuse pentru  unele  produse  agricole 
în vederea  evaluării  arendei  pe anul 2016 

 
 

 
 
Nr.crt. Denumirea produselor 

agricole 
Pretul mediu initial 
propus pe 2016- 
lei/to 

Pretul mediu 
propus in urma 
noilor analize  
lei/to 

1. Pajisti naturale fân 
 

1000 500 

2. Pajisti naturale masa verde  
 

250 60 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind achiziţionarea unor servicii juridice de 
consultanță/asistare/reprezentare în Dosarul  nr. 1122/109/2015 

 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentata de Președintele consiliului 
județean, însoțită de Raportul nr. 4667/23.03.2016 al Direcției Administratie 
Publică Comunități Locale;  
 
        Având în vedere : 

� O.G.nr.26/2012 (*actualizată*) privind unele măsuri de reducere a 
cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi 
completare a unor acte normative; 

� O.G. nr. 34/2006 (*actualizată*) privind atribuirea contractelor de achiziţie 
publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 
concesiune de servicii; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate  K1 și K5 ; 
� Avizul secretarului judeţului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
     H O T Ă R Ă Ș T E:  
 
 
  ART.1. Se aprobă achiziţionarea de servicii de 
consultanță/asistare/reprezentare în domeniul dreptului civil în dosarul nr. 
1122/109/2015 aflat în curs de soluţionare pe rolul Judecătoriei Pitești. 
 
         ART.2. Compartimentul Juridic Contencios și Direcția Economică vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 





  
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind îndreptarea erorii materiale cuprinsă  în articolul 2 al Hotărârii 
consiliului județean nr. 258/18.12.2015 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş ; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul  nr.4843/25.03.2016 al Serviciului Legislativ Transparență 
Decizională; 

Având în vedere: 
� Hotărârea consiliului județean nr. 258/18.12.2015 privind darea în folosinţă 

gratuită a unui spatiu în suprafață totală de de 38,55mp situat în clădirea 
«Policlinica Costeşti», pentru înfiinţarea unui cabinet de medicină legală 

� Rapoartele comisiilor de specialiate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
ART.1. Se îndreaptă eroarea materială cuprinsă în articolul 2 al Hotărârii 

consiliului județean nr. 258/18.12.2015, care va avea următorul cuprins :  
 
“ART.2. Se aprobă darea în folosinţă gratuită Spitalului  Județean de Urgență 

Pitești a unui spațiu în suprafață totala de 38,55mp situat în clădirea 

«Policlinica Costeşti», imobil amplasat în oraşul Costeşti, str. Pieţei nr. 5,  

pentru înfiinţarea unui cabinet de medicină legală în zona de competenţă 

teritorială a oraşului Costeşti, identificat conform anexei parte integrantă din 

prezenta hotărâre.” 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 





  
 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea executiei  bugetare  la data de 31.12.2015 pentru activitatea 

Județului  Argeș 
 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de președintele consiliului 

județean și Raportul  anexă nr.4799/25.03.2016 al Direcției Economice; 
 
Având în vedere: 

� Legea nr. 186/2014 – Legea bugetului de stat pe anul 2015; 
� Legea contabilității nr. 82/1991, republicată; 
� Art. 57 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 
� Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 29/13.02.2015. privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli al județului Argeș, pe anul 2015, cu 
modificările ulterioare; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă executia bugetara la data de 31.12.2015, care cuprinde la 
venituri suma de 339.749.699  lei, la cheltuieli suma de 347.222.160 lei, înregistrând  
un deficit de  7.472.461 lei, potrivit datelor cuprinse în Raportul -  anexă, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



  
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al  Judetului Argeș, pe 
anul 2016 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 4901/28.03.2016 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art.58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� Legea  nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 
� Adresa nr.415783/03.03.2016 a Ministerului Finanțelor Publice; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli la 
activitatea proprie a Consiliului Județean Argeș, pe anul 2016, conform anexelor 1 
si 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART. 2. Se aprobă  utilizarea din excedentul bugetului local la 31.12.2015 a 

sumei de 457,00 mii lei pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de 
dezvoltare,   potrivit anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.3. Se aprobă  actualizarea  “Programului de investiții publice pe grupe 

de investiții și surse de finanțare”, potrivit anexei 3 parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
SEF SERVICIU BUGET, 
     Ileana CRISTESCU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind revocarea unui membru din Consiliul de administrație al Regiei 

Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 5178/31.03.2016  al DirecţieiAdministratie Publica – 
Comunitati Locale ; 
 

Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 138/25.07.2014 privind numirea 

membrilor Consiliului de administrație al Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A.; 

� Prevederile art.9, lit.a) din Contractul de mandat, anexa la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș  nr. 138/25.07.2014; 

� Cererea nr. 1045/31.03.2016 transmisă  Consiliului Județean Argeș cu adresa 
nr. 1046/31.03.2016 , prin care dl.Bașulescu Mihail  Petea aduce la cunostință  
renunțarea  la mandatul său; 

� Art.3, pct.1, lit. a) , coroborat cu art.12, alin. (3). , precum și art. 5, alin. (4) din 
O.U.G.  nr. 109/2011 (actualizata) privind  guvernanta corporativa a 
intreprinderilor publice; 

� Raportul  comisiei  de specialitate  K5; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1.Începand cu data de 01.05.2016, se revocă dl.Bașulescu  Mihail 
Petea din funcția de Președinte al Consiliului de administrație al Regiei Autonome 
Județene de Drumuri Argeș R.A., ca urmare a renuntării la mandatul  încredințat 
prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 138/25.07.2014. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 


